
山东元开律师事务所收费标准
民事案件

一、代理一般民事案件

担任公民请求支付劳动报酬、工伤赔偿，请求给付赡养费、抚养费、

扶养费，请求发给抚恤金、救济金，请求给予社会保险待遇或最低生

活保障待遇的民事诉讼、行政诉讼的代理人

(一)不涉及财产关系的，3000-12000元/件;

(二)涉及财产关系的，每件基础服务费 3000-3000元，诉讼(争议)财

产标的额超过 1万元的，按下列比例分段累加计算：

1万(不含)—10万元(含)部分收费比例为 6%-9%;

10万-50万元(含)部分为 5%-6%;

50万-100万元(含)部分为 4%-5%;

100万—500万元(含)部分为 3%-4%;

500万元以上部分由律师事务所和委托人协商确定。

二、代理民事诉讼案件的申诉

(一)不涉及财产关系的，3000-12000元/件;

(一)涉及财产关系的：按照代理涉及财产关系的民事诉讼案件的收费

标准执行。

三、计时收费

(一)收费标准为 150-3000元/小时，不足一小时的按一小时计;

(二)办理法律服务事项花费在旅途的时间，折半计算。

四、风险代理



根据司法部、国家发展和改革委员会、国家市场监督管理总局联合印

发《关于进一步规范律师服务收费的意见》的通知（司发通〔2021〕

87 号）之规定：

标的额不足人民币 100万元的部分，不得超过标的额的 18%（18万

元）；

标的额在人民币 100万元以上不足 500万元的部分，不得超过标的

额的 15%（60万元）；

标的额在人民币 500万元以上不足 1000万元的部分，不得超过标的

额的 12%（60万元）；

标的额在人民币 1000万元以上不足 5000万元的部分，不得超过标

的额的 9%（360万元）；

标的额在人民币 5000万元以上的部分， 不得超过标的额的 6%。

刑事案件律师收费标准

一、计件收费

担任刑事案件犯罪嫌疑人、被告人的辩护人以及刑事案件自诉人、被

害人的代理人

(一)侦查阶段：

3000-10000元/件;

(二)审查起诉阶段：

3000-15000元/件;

被害人提起刑事附带民事诉讼案件的，按照涉及财产关系的民事诉讼

案件政府指导价收费标准执行;



(三)审判阶段：

(1)担任被告人的辩护人的，3000-25000元/件，

(2)担任自诉人、被害人的诉讼代理人的，可以酌情减收;

被害人提起刑事附带民事诉讼案件的，按照涉及财产关系的民事诉讼

案件政府指导价收费标准执行;

(四)犯罪嫌疑人、被告人同时涉及几个罪名或者数起犯罪事实的，可

以按照所涉罪名或犯罪事实分别计件收取。

二、代理刑事诉讼案件的申诉

(一)不涉及财产关系的：3000元～15000元/件;

(二)涉及财产关系的：按照上述按标的额收费标准执行。

三、计时收费

(一)收费标准为 150-3000元/小时，不足一小时的按一小时计;

(二)办理法律服务事项花费在旅途的时间，折半计算。

四、代理一般行政案件

(一)不涉及财产关系的，300-12000元/件;

(二)涉及财产关系的，每件基础服务费 3000-3000元，诉讼(争议)财

产标的额超过 1万元的，按下列比例分段累加计算：

1万(不含)—10万元(含)部分收费比例为 6%-9%;

10万-50万元(含)部分为 5%-6%;

50万-100万元(含)部分为 4%-5%;

100万—500万元(含)部分为 3%-4%;

500万元以上部分由律师事务所和委托人协商确定。



代理行政诉讼案件的申诉

(一)不涉及财产关系的，3000-12000元/件;

(二)涉及财产关系的：按按照上述按标的额收费标准执行。

四、计时收费

(一)办理以上所列法律服务事项，也适用于计时收费，收费标准为：

150-3000元/小时，不足一小时的按一小时计;

(二)办理法律服务事项花费在旅途的时间，折半计算。

五、代理国家赔偿案件

担任公民请求国家赔偿案件的代理人：3000-10000元/件;

六、特殊情况律师收费标准

一、法律事务特别重大、疑难、复杂的，可以由律师事务所与委托人

在政府指导价上限 5倍以内(含 5倍)协商确定;

注：

具有下列情形之一的，可以认定为重大、疑难、复杂诉讼案件：

1、由中级以上人民法院作为一审的案件;

2、集团诉讼案件或者共同犯罪刑事案件;

3、涉及三个以上法律关系、三个以上罪名的案件或者同一案件事实

特别复杂及证据材料数量巨大的;

4、涉及专业知识，需要聘请非法律专业知识的人员方能办理的案件;

5、涉外(含涉港、澳、台)案件或者有重大社会影响的案件;

6、律师事务所与委托人协商认可的其他重大、疑难、复杂案件。

犯罪嫌疑人、被告人同时涉及几个罪名或者数起犯罪事实，并且已经



按照所涉罪名或犯罪事实分别计件收取费用的，不适用上述规定。

二、律师事务所律师代理同一个案件两个以上阶段的，可以自第二阶

段起在相应政府指导价基础上酌情减收服务费。

山东元开律师事务所

2024年 3月 20日
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